

TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM
BCH ĐOÀN HUYỆN DUY XUYÊN

Số: 01 -KH/HĐ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Duy Xuyên, ngày 21 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày Thanh niên cùng hành động chào mừng thành công
Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Nam lần thứ XIX.**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022; Kế hoạch số 390-KH/TĐTN của Tỉnh đoàn Quảng Nam về việc tổ chức Ngày Thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Nam lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2022-2027, Ban Thường vụ Huyện đoàn Duy Xuyên cụ thể hóa kế hoạch của tỉnh với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Nam lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2022-2027.
- Thể hiện quyết tâm của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong triển khai thực hiện Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Nam lần thứ XIX.
- Các hoạt động phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, hành động trong đoàn viên, hội viên, thanh niên; thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Chủ đề: "Tuổi trẻ Quảng Nam đoàn kết, sáng tạo chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh".

2. Thời gian:

- Hoạt động cấp huyện và cấp cơ sở: Ngày 02/10/2022 (Chủ Nhật)

3. Địa điểm: Tổ chức đồng loạt tại tất cả các địa phương trên địa bàn toàn huyện.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CẤP HUYỆN VÀ CẤP CƠ SỞ:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Nam lần thứ XIX:

Tổ chức Đoàn - Hội các cấp tổ chức các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng như thi "Rung chuông vàng", thi tìm hiểu kiến thức Đại hội Đoàn, xây dựng các tiểu phẩm sân khấu hóa, xây dựng Infographic, tờ rơi... để tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, thanh niên các nội dung sau:

- Thông tin nhanh về kết quả, các nội dung chính của Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Nam lần thứ XIX.

- Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Nam lần thứ XIX.

2. Tổ chức các hoạt động phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của đoàn viên, hội viên, thanh niên:

Căn cứ điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị, 100% đoàn cấp cơ sở triển khai hưởng ứng trong đó tập trung vào các nội dung hoạt động như:

- Tổ chức các chương trình, hoạt động có tính giáo dục đồng loạt, rộng khắp cho đoàn viên, hội viên, thanh niên như: Hành trình đến với các địa danh lịch sử, chăm sóc, tôn tạo và phát huy giá trị các khu di tích lịch sử, di tích văn hóa; tham gia các hoạt động “Đèn ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, chăm lo các thương binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng; tổ chức Hành trình “Biên giới trong trái tim tôi” tại các địa phương có đường biên giới.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ hội viên, thanh niên trong phát triển kinh tế, khởi nghiệp; các hoạt động góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển kinh tế số; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Năm Du lịch Quốc gia 2022.

- Tổ chức các hoạt động cụ thể hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, thanh niên yếu thế, dễ bị tổn thương; triển khai các chương trình tiếp sức đến trường, tiếp sức người bệnh, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; triển khai các hoạt động khám, chữa bệnh, tư vấn sức khỏe và cấp phát thuốc miễn phí cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, trẻ em nghèo, thanh niên trong các khu công nghiệp, thanh niên tôn giáo, thanh niên yếu thế cơ hội phát triển; triển khai các hoạt động hỗ trợ phục hồi sau dịch bệnh Covid-19; triển khai chương trình “Điều ước cho em” thông qua huy động nguồn lực và triển khai các công trình “Trường đẹp cho em”, “Nhà bán trú cho em”, “Nhà vệ sinh cho em”, “Nhà hạnh phúc cho em”, “Cây cầu hạnh phúc”, “Sân chơi cho em”, tặng học bổng, thiết bị học tập, vật dụng cá nhân…

- Triển khai các hoạt động tình nguyện thực hiện các công trình, phần việc thanh niên: xây dựng Nhà Nhân ái, Nhà thích ứng với lũ lụt, đường giao thông nông thôn, Cổng trường an toàn giao thông, Bến đò ngang an toàn, điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn, điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi;...

- Tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong công tác bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu như: ra quân dọn vệ sinh môi trường, ra quân hưởng ứng chương trình “Vì một Việt Nam xanh”, tổ chức chương trình “Đổi rác thải tái chế lấy cây xanh”, xây dựng mô hình “Khu dân cư không rác thải nhựa”, “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa”, chiến dịch “Hãy làm sạch biển”...

- Tổ chức các hoạt động góp phần mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên như: gặp mặt, giao lưu các CLB, tổ, đội nhóm thanh niên theo nghề nghiệp, sở thích; tổ chức các hoạt động hỗ trợ và tuyên dương thanh niên công nhân, thanh niên hoàn lương, thanh niên tín đồ tôn giáo, thanh niên khuyết tật tiêu biểu; các chương trình giao lưu văn hóa, thể thao.

IV. HOẠT ĐỘNG CẤP HUYỆN:

1. Talkshow “Gia đình cán bộ Đoàn” (Đoàn khối CQNN)
2. Xây dựng khu dân cư không rác thải nhựa tại xã Duy Vinh (*Đoàn xã Duy Vinh tham mưu địa điểm*)
3. Đổi rác thải nhựa lấy dụng cụ học tập tại trường TH Duy Vinh (*Giao cho Đoàn xã Duy Vinh chịu trách nhiệm*)
4. Giải bóng đá giao lưu cán bộ Đoàn –Hội –Đội và thực hiện chương trình “Điều ước cho em”. (*Chi đoàn Công an chủ công*)
5. Lan tỏa mô hình Thư viện trực tuyến của Huyện đoàn Duy Xuyên tại các Nhà văn hóa thôn-khối phố trên địa bàn huyện

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn: Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Ngày Thanh niên cùng hành động, theo dõi và đôn đốc việc triển khai thực hiện của các cơ sở Đoàn. Cụ thể hóa các nội dung hoạt động cấp huyện để triển khai thực hiện.

2. Các cơ sở Đoàn

- Cụ thể các hoạt động để triển khai đồng loạt trên địa bàn toàn huyện.

Các đơn vị được phân công chủ công và tham mưu thực hiện tốt các nội dung và báo cáo về Huyện đoàn trước ngày 25/9/2022.

Các cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch hoạt động gửi Huyện đoàn trước ngày 24/9/2022.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Nam lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2022-2027, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- Các cở sở Đoàn;
- Lưu VP.



Phan Tự